
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º. – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1750/2023-GAB/CORREG, de 18/08/2023, 
publicada no DOE nº. 35512 de 21/08/2023, e último ato, recondução 
pela PORTARIA nº. 0058/2024-GAB/CORREG de 22/01/2024, publicada no 
DOE nº. 35710, de 09/02/2024, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 
2023/869693.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0824/2024-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 26 DE ABRIL DE 2024.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019(DOE nº. 33817, de 
06/03/2019), e com fundamento nos arts. 199 e 201, parágrafo único, 
todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2024/492420, no qual o 
Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços 
para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos 
imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA nº. 0494/2024-GAB/CORREG, de 21/03/2024, publicada no 
DOE nº. 35757 de 25/03/2024, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 
2024/183784.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1067220
PORTARIA Nº 0897/2024 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.792 de 22 de março de 2024 e lei nº 
5.810/1994, Art. 145 a 149;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/295250 e o teor do 
Memorando n° 92/2024 GEPAS-SEMAS;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA nº 0506/2024-GAB/SEMAS de 22/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.776 do dia 10/04/2024, o servidor MARCELO 
ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS, Matrícula nº 57196796/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, pelo servidor JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula: 57193748/ 1, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 06 de Maio de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1069883
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00891/2024-GAB/SEMAS, de 06.04.2024
I – DESIGNAR, o servidor LEOPÉRCIO BARBOSA FÔRO, Matrícula n° 
57196794/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coordena-
dor, para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 
DGAF, durante o impedimento do titular RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS, 
matrícula nº 5520304/7, no período de 29/04/2024 a 03/05/2024.
Processo nº E-2024/2152734-DGAF
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1069983
PORTARIA Nº 00892/2024-GAB/SEMAS, de 06.04.2024
I – DESIGNAR, a servidora IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA, Matrí-
cula n° 5753813/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Am-
biente, para responder pela Gerência de Articulação e Difusão da Educação 
Ambiental - GDAM, durante o impedimento da titular WALDILENE DO CAR-
MO GARCIA, matrícula nº 5958246/1, de férias no período de 02/05/2024 
a 31/05/2024.
Processo nº E-2024/2111255-GDAM
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1069989
PORTARIA Nº 00893/2024-GAB/SEMAS, de 06.04.2024
I – DESIGNAR, a servidora RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSÁRIO, 
Matrícula n° 8001265/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Indústria, Comércio, Serviços e Resíduos - CIND, 
durante o impedimento da titular ROSA MARIA DA LUZ MENDES, matrícula 
nº 5936371/3, de férias no período de 15/05/2024 a 29/05/2024.
Processo nº E-2024/2120875-CIND
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1069998

.

CONTRATO
.

Contrato nº 013/2024 – SEMAS/PA
Processo PAE nº 2023/1290694
Objeto: Aquisição de leite em pó integral
Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Vigência: 03/05/2024 a 02/05/2025
Assinatura: 03/05/2024
Pregão Eletrônico 002/2024 - SEMAS/PA
Orçamento: GESTÃO / UNIDADE: 00001/27102; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.122.1297.8338; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO.
Contratado: MACIEL & FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS DE CONTABILI-
DADE LTDA (CNPJ nº 27.621.126/0001-30)
Endereço: Rua Domingos Cardoso, nº 334, bairro Santa Cruz, Augusto 
Correa/PA, CEP: 68.610-000
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1070019
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0900/2024 – GAB/SEMAS 06 DE MAIO DE 2024.
Processo PAE: 2024/450356
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Pátio Regulador e Posto de Com-
bustível.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Itaituba/PA.
Destino: Zona Rural Itaituba, Miritituba, Trairão e Novo Progresso/PA.
Período: 06/05 a 11/05/2024 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 3.397,24
Servidores:
– 57193590/ 4 – JOSE ANTONIO JANIO SOARES (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente–NURE-ITA)
– 5976674/ 1 – GLENDA ABOIM LOPES RODRIGUES (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente–NURE-ITA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1069947
PORTARIA Nº 0899/2024 - GAB/SEMAS 06 DE MAIO DE 2024.
Processo PAE: 2024/504134.
Objetivo: Subsidiar processo de vistoria técnica para conferência de carga 
de DOF+ oriundo de outro Estado.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA.
Período: 03/05/2024 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 308,84
Servidores:
– 5951695/ 1 – LENILSON FERREIRA PALHETA (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente – GESFLORA)
– 6113164/ 4 – ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO (Gerente – GESFLORA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1069913
PORTARIA Nº 0890/2024 – GAB/SEMAS 06 DE MAIO DE 2024.
Processo PAE: 2024/517825
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto da SAGRA Rodolpho Bastos 
no Seminário Técnico sobre viabilidade dos Aspectos Socioambientais da 
Ferrogrão.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 07/05 a 09/05/2024 – 02 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 772,10
Servidor:
– 54197163/ 4 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Dire-
tor–DLA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1069892
PORTARIA Nº 0888/2024 – GAB/SEMAS 06 DE MAIO DE 2024.
Processo PAE: 2024/517533
Objetivo: Participar do Seminário Técnico sobre viabilidade dos Aspectos 
Socioambientais da Ferrogrão.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 07/05 a 08/05/2024 – 01 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 359,18
Valor total a ser pago: R$ 538,77
Servidor:
– 5946009/ 2 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS (Secretário Adjunto–SAGRA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1069885


